y la preservación de la biodiversidad en concordancia 
con los principios y normas contenidos en la Ley y 
disposiciones complementarias y/o conexas;

Que, con Resolución Ministerial N° 015-2019- 
PRODUCE se establecieron los límites de captura de los 
recursos jurel (Trachurus murphyi) en setenta y nueve 
mil (79 000) toneladas y caballa (Scomber japonicus 
peruanus) en ciento treinta y cinco mil (135 000) toneladas, 
aplicable a las actividades extractivas efectuadas por todo 
tipo de fl ota, correspondiente al año 2019;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 105-2019- 
PRODUCE se modifi có el primer párrafo del artículo 1 
de la Resolución Ministerial N° 015-2019-PRODUCE, en 
el extremo referido al límite de captura del recurso jurel 
(Trachurus murphyi) estableciendo como límite noventa y 
nueve mil (99 000) toneladas; asimismo, se suspendieron 
las actividades extractivas del citado recurso desarrolladas 
por las embarcaciones pesqueras de mayor escala;

Que, con Resolución Ministerial N° 386-2019- 
PRODUCE se modifi có el primer párrafo del artículo 1 
de la Resolución Ministerial N° 015-2019-PRODUCE, 
modifi cado por la Resolución Ministerial N° 105- 
2019-PRODUCE, en el extremo referido al límite de captura 
del recurso jurel (Trachurus murphyi) estableciendo como 
límite ciento treinta y ocho mil (138 000) toneladas;

Que, la citada Resolución Ministerial en su artículo 3 
referido a la distribución del saldo remanente de la cuota 
del mencionado recurso estableció “(...) como límite 
máximo de captura para esta etapa de extracción del 
recurso jurel (Trachurus murphyi) un volumen no mayor 
a doce mil quinientas (12,500) toneladas para la fl ota de 
mayor escala y de doce mil quinientas (12,500) toneladas 
para la fl ota artesanal; asimismo, una vez alcanzado dicho 
límite, el Ministerio de la Producción mediante Resolución 
Ministerial dará por concluidas las actividades extractivas; 
caso contrario, las actividades extractivas del recurso